Michael & Laurentius Chiliani.

M. Quam rem hic agis Laurenti? LAV. Hic
Donatum (quem uulgò minorem uocant) edisco. M.
Quid is quæso docet? LAV. Dictionum naturas &
inflexiones. M. Natura dictionum quo pacto potest
deprehendi? LAV. Non potest illa melius depre-
hendi & absolutius describi, quàm per subnotatio-
nem partium orationis, quia omnes Latine
dictiones sub ijs partibus orationis
complectuntur.

Donat

Donatus de Nomine.

Artes orationis quot sunt? Von acht
terley wor
te wird die
Lateinisch
sprach ge
macht.
Octo. Quæ? Nomen, Pro-
nomen, Verbum, Aduer-
bium, Participium, Con-
iunctio, Præpositio, Inter-
iectio.

Quare dicuntur partes orationis? Quia sunt
uoces indicantes mentis conceptum, id est, cogita-
tionem. Quomodo diuiduntur partes orationis? In
declinabiles & in indeclinabiles. Quot sunt par-
tes declinabiles? Quatuor: Nomen, Pronomen, Ver-
bum & Participium. Quare dicuntur declinabiles?
Quia à prima uoce in alias cadunt, & per casus
tempora & modos flectantur. Quot sunt partes
indeclinabiles? Quatuor: Aduerbum, Coniunctio,
Præpositio, Interiectio. Quare dicuntur indeclina-
biles? Quia à prima uoce in alias non cadunt, nec
per casus, nec per tempora & modos uariantur.
Quomodo diuiduntur partes orationis declinabi-
les? In principales & casuales. Quot sunt princi-
pales? Duæ. Nomen & Verbum. Quia sine his per-
fecta oratio non consistit. Quot sunt partes oratio-
nis casuales? Tres: Nomen, Pronomen & Partici-
pium. Quia casibus inflectuntur.

Der Name
beschleust
ein leiblich
oder innerlich
ding.

Magister quæ pars? Est nomen.

Vel:

Magister cuius partis? Est nominis partis.

Nomen quid est? Pars orationis cum casu corpus aut rem propriè communiterue significans. proptiè, ut Roma, Tyberis. Cōmuniter, ut vrbs, flumen.

Quare nomen primo loco ponitur? Quoniã ex eo rerum omnium noticia procreatur. Vnde dicitur Nomen? A notamine, siue à notione uel noticia, eò quod suo uocabulo res incognitas nobis notas efficiat.

Vnde cognoscis nomen? Ex eius uulgari lingua ein/ ut homo Ein mensch.

Quod nomen significat corpus? Quod tangi potest aut uideri, ut Homo, coelū. Quid est corpus? quicquid sentitur, ut aer, lapis. Quod nomē significat rē? quod nec tangi potest nec uideri, ut probitas. Quid est res quicquid nullo sensu percipitur, ut Angelus, anima.

Accidentia
des namens
zufell, vnd
das ienige

Nomini quot accidunt? Sex. Quæ?

Qualitas, Comparatio, Genus, Numerus, Figura, Casus.

das man in
einem ieg-
lichen na-

Quare huiusmodi uoces dicuntur accidentia? Quia sunt partium orationis quedam notiones seu notæ, ut quæ per casus flectuntur & genera, ea similiter agnosco esse nomina, &c.

Quali-

Qualitas Nominum in quo est? Bi-men brau-
partita est. Quomodo? Aut enim vni-chen vnd
us rei nomen est, & propriū dicitur: bedencken
aut multorum, & est appellatiuum. mus.

Quid est Qualitas? Est qua nomen proprium
aut appellatiuum esse cognoscitur. Qualitas.

Roma, cuius qualitatis? Propriæ: quia unius no-
men est.

Quid est nomen proprium? Quod uni tantum
conuenit, ein eigener oder tauff name.

Magister, cuius qualitatis? Appellatiuæ: quia
est nomen multorum.

Quid est nomen appellatiuum? Quod multis
commune est, ein gemeiner weitleufftiger name.

Quotuplex est nomen appellatiuum? Duplex:
Substantiuum & Adiectiuum.

Magister quale nomen? Substantiuum.

Quid est nomen substantiuum? Cuius Teutoni-
co addi non potest, Man, & weib, Ding. Potest autem
per se cum uerbo stare in sensu perfecto, ut Magi-
ster docet.

Doctus quale nomen? Adiectiuum.

Quid est nomen adiectiuum? Cuius Teutonico
addi potest, Man, weib, ding. Non autem potest per
se stare cum uerbo in sensu perfecto. Nam doctus se-
det non dicitur, sed oportet exprimere uel subaudi-

re homo, aut quid simile. Vnde dicitur substantiuū?
A Substo, quia adiectiuo substat. Vnde dicitur adie-
ctiuum? Ab adijciō, quia substantiuo adijcitur, sine
quo sensum non perficit. Comparatur ne Magister?
Non, quia non est adiectiuum.

Comparatur ne doctus? Etiam, quia eius significa-
tio potest augeri uel minui in comparando.

Compara-
tio.

Syntaxis
compara-
tium & su-
perlatiuū.

Comparisonis gradus quot sunt?
Tres. Qui? Positiuus, ut doctus. Com-
paratiuus, ut doctior. Superlatiuus, ut
doctissimus. Quæ nomina comparan-
tur? Appellatiua duntaxat, qualitatem
aut quantitatem significantia. Qualita-
tem, ut Bonus, malus. Quantitatem, ut
Magnus, paruus. Comparatiuus cui ca-
sui seruit? Ablatiuo vtriusq; numeri
sine præpositione. Quomodo? dici-
mus enim: Doctior illo, vel doctior il-
lis. Superlatiuus cui? genitiuo tantum
plurali, vel collectiuo singulari. Quo-
modo? Dicimus enim: Doctissimus
Poëtarum, vel optimus plebis.

Quid est Comparatio? Est uariatio per gradus,
uel, est rei ad rem assimulatio. Quibus nomini-
bus accidit Comparatio? Duntaxat nomini-
bus adiecti-
uis, nullum enim substantiuum comparatur. Com-
paratio

parantur omnia adiectiua? Non, sed ea sola,
quæ primi nominis scriptores & Latine lingue
primates uiri in Comparationem admiserunt.

Quotuplex est Comparatio? Duplex: Regu-
laris & Irregularis.

Quid est comparatio Regularis? Quæ primam syl-
labam in comparando per integrum seruat, ut doctus,
doctior doctissimus. Quid est comparatio Irregula-
ris? Quæ primam syllabam per integrum non ser-
uat: Nam gradus non ritè formantur, nec analogiam
sequuntur, ut Bonus melior optimus, Malus peior
pessimus. Quot modis comparatur adiectiua? Tribus,
Vel per tres terminationes, ut in mascul: genere

	Doctus	doctior	doctissimus
Fœm:	Docta	doctior	doctissima.
Neut:	Doctum	doctius	doctissimum.

Vel per duas terminationes, ut:

Hic Fortis	fortior	fortissimus.
Hec Fortis	fortior	fortissima.
Hoc Forte	fortius	fortissimum.

Vel per unam terminationem, ut:

Hic Fœlix	foelicior	foelicissimus.
Hec Fœlix	foelicior	foelicissima.
Hoc Fœlix	foelicius	foelicissimum.

Doctus cuius gradus comparationis? Positiui: **Positiuum.**
quia est prima uox nominis adiectiui, et fundamen-
tum graduum, & significat rem suam sine excessu.

Quot sunt terminationes Positiui? quinque, Er,

A S

IR,

ir, us, ns, x, ut Niger, fortis, albus, sapiens, foelix.

Vnde formatur Positiuus? A nullo formatur, sed alij duo formantur ab eo.

[Comparatiui.] Doctior, cuius gradus comparationis? Comparatiui. Quia in eo primus fit excessus, qui supra Positiui significationem magis significat, ut Doctior, id est, magis doctus.

Quot sunt terminationes Comparatiui?

Due: Or & us. Comparatiuus unde formatur? A primo casu Positiui in i, addendo or uel us, ut Docti, doctior, doctius.

Superlatiuus. Doctissimus cuius gradus comparationis? Superlatiui: quia in eo summus est excessus, qui supra Positiui significationem ualde significat, ut doctissimus id est ualde doctus. Quot sunt terminationes superlatiui gradus? Tres. Rimus, simus & limus.

Vnde formatur Nigerrimus? A nominatiuo, per additionem rimus. Vnde formatur doctissimus? A primo casu Positiui in i, addendo s & simus, ut Docti doctissimus. Vnde formatur Facilimus? A nominatiuo & Genitiuo s in i mutando, & limus addendo. Comparantur ne omnia Adiectiua per tres gradus? Minimè: Quia quaedam carent Positiuo, ut Habitior habitissimus, ocyor. Quedam comparatiuo, ut Meritus, inclytus. Quedam Superlatiuo, ut Iuuenis, Adolescens, Diues, Senex.

Mouetur ne doctus? Mouetur. Quid est Motio? Motio,
Est generis in genus, uocis in uocem mutatio. Quot
modis mouentur adiectiua? Tribus: Aut per tria ge-
nera & per tres terminationes, ut hic Doctus, hæc
docta, hoc doctum. Aut per tria genera & per du-
as terminationes, ut Hic & hæc fortis, & hoc for-
te, Aut per tria genera & per unam terminatio-
nem, ut Hic & hæc & hoc fœlix.

Genera Nominum quot sunt? Qua- Genus das
geschlecht.
tuor. Quæ? Masculinum, ut hic Magi-
ster. Fœmininum, ut hæc Musa. Neu-
trum, ut hoc Scamnum. Commune, ut
hic & hæc Sacerdos. Est præterea tri-
um generum, quod Omne dicitur, ut
hic & hæc & hoc fœlix. Est & Epicoe-
num, id est, promiscuum genus, ut hic
Passer, hæc Aquila, Mustela, Miluus.

Quid est Genus? Est discretio sexus. Quot modis Genus.
cognoscitur genus? Tribus: Significatione, ut Obste-
trix. Terminatione, ut Aula. Autoritate doctorum,
ut pauper hospes. Etiam additione adiectiuorum, si-
ue articulorum. Magister cuius generis? Mascu-
lini, quia est nomen declinatum per articulum hic.
Musa cuius generis? Fœminini, quia est nomen de-
clinatum per articulum Hæc. Scamnum cuius generis?
Neutri;

Neutri, quia est nomen declinatum per articulum
Hoc. Sacerdos cuius generis? Communis, quia est no-
men per hic & hæc coniunctim declinatum. Fœlix
cuius generis? Omnis, quia est nomen per hic et hæc
et hoc cõiunctim declinabile. Dies cuius generis? Dis-
bij, quia est non est nomen per hic uel hæc diuisim
declinabile. Passer cuius generis? Epicœni, quia est
nomen sub una uoce & uno articulo animalia utri-
usq; sexus significans. Quid est articulus? Est uox
sequentem casum & numerum indicans.

Quid interest inter articulos & pronomina? Pro-
nomina ea putantur, quæ cum sola sunt, uicem no-
minis complent. Articuli uerò, qui in declinationi-
bus, aut nominibus aut participijs adiunguntur.

Numerus.
die gal.

Numeri nominum quot sunt? Duo.
Qui? Singularis ut hic Magister. Plu-
ralis, ut hi Magistri.

Quid est Numerus? Est uox unius uel plurium
significatiua.

Magister cuius numeri? Singularis, quia est
nomen singulariter prolatum de uno tantum loqui-
tur. Magistri cuius numeri? Pluralis: quia est
nomen pluraliter prolatum, de pluribus enim lo-
quitur.

Figure

Figurae nominum quot sunt? Duæ. Figura die
Quæ? Simplex, vt Decens, potens, gestalt vnd
Composita, vt Indecens, impotens. ansehen, ob

Quid est Figura? Est qua nomen simplex aut das nomen
compositum, siue etiam decompositum esse cogno- gantz oder
scitur. gestückt

Doctus cuius figura? Simplicis: Quia unica di- sey.
tione constat, non enim componitur ex partibus si-

gnificatibus. Indoctus cuius figura? Composita: quia
est nomen ex diuersis dictionibus connexum, com-

ponitur enim ex partibus significantibus, ut in doctus.
Inexpugnabilis cuius figura? Decomposita: Quia ex pluribus conflatur.

Quid est figura
Decomposita? Qua nomen compositum ulterio-
rem compositionem admittit, ut Inextinguibilis, ir-
reprehensibilis, inenarrabilis, imperterritus, irrepara-
bilis, irremeabilis, ineluctabilis.

Quot modis nomina componun- Ein Vor-
tur? Quatuor: Quibus? Ex duobus steter.

integris, vt Suburbanus. Ex duobus Krefftig.
corruptis, vt efficax, municeps. Ex in- Bürger.

tegro & corrupto, vt Ineptus, insulsus Vnge-
Ex corrupto & integro, vt Nugige- schickt.

rulus. Aliquando ex compluribus, vt vngesaltzē.
Inexpugnabilis, imperterritus. Lügētreger

Quid est Compositio? Est nomen diuisibile in Vngewōn-
partes significatiuas prioris sensus capaces. Qui- lich.

bus partibus accidit Compositio? Omnibus, dempta vnerschro-
cken.
inter-

Interiectione, quæ semper est simplex, & quædam participia. Quomodo id fit? Primò nomen componitur cum nomine, ut paterfamilias. Cum pronomine, ut Huiusmodi. Cum uerbis, ut Armiger. Cum aduerbijs, ut Sempiternus. Cum participijs, ut Senatusconsultum, plebiscitum. Cum coniunctione, ut Vterq;. Cum præpositione, ut Infidus.

Casus, der
vnfall vnd
das ablen-
cken.

Casus nominum quot sunt? Sex. Qui? Nominatiuus, Genitiuus, Datiuus, Accusatiuus, Vocatiuus & Ablatiuus. Per hos enim casus omnium generum nomina, pronomina & participia declinantur.

Casus.

Quid est casus? Est gradus declinationis, uel finalis uariatio dictionum. Quomodo diuiduntur casus? In rectos & obliquos. Quot sunt recti? Duo, Nominatiuus & uocatiuus, quia à fronte uerborum construuntur. Quot sunt obliqui? Quatuor, Genitiuus, datiuus, accusatiuus & ablatiuus, quia à tergo uerborum construuntur. Magister cuius casus? Nominatiui, quia in eo casu declinãdo reperitur. Quid est septimus casus, quo Latini scriptores non raro utuntur? Est ablatiuo similis. Quomodo differunt ablatiuus & septimus casus? Ablatiuus præpositiones semper recipit, & uno modo profertur, ut Ab oratore magistro uenio. Septimus autem sine præpositione, & uarijs modis enunciatur, ut Oratorem magistro uenio. Quid est Octauus casus? Cum quid
per

Recti.

Obliqui.

per accusatiuum & cum præpositione dici debeat,
per datiuum tantum sine præpositione dicitur, ut
Clamor in cælo, Subeunt muro.

Musa quotæ declinationis? *Primæ*: Quia eius ge-
nitiuus singularis in *e* diphthongon desinit. Magi-
ster, quotæ declinationis? *Secundæ*: quia eius geni-
tiuus singularis in *i* productam desinit. Sacerdos,
quotæ declinationis? *Tertiæ*: quia eius genitiuus sin-
gularis in *is* breue exit. Fructus quotæ declinatio-
nis? *Quartæ*: Quia eius genitiuus singularis in *us*
productam desinit. Species quotæ declinationis?
Quintæ: Quia eius genitiuus in *ei* diuisas syllabas
desinit.

Declinatio
nes.

Quid est Declinatio? Est inflexio nominis in fine
per casus. Quot sunt declinationes nominū? quinq;. *Declinatio*
Primæ, Secundæ, Tertie, quartæ, quintæ. Penes quid
declinatio nominis iudicanda ac dimetienda est? So-
la genitiui casus desinentia. Quotuplex est Declinatio?
Duplex: Consequens & Inconsequens. Quid
est declinatio consequens? Est similium regularis
& uniformis proportio. Quid est declinatio in-
consequens? Est dissimilium regularis consuetudo.

*Declina aliquod Nomen:
secundæ declinationis.*

MAgister nomen appellatiuum, ge-
neris masculini, numeri singula-
ris, figuræ simplicis, casus nominatiui
& vocatiui, quod declinabitur sic:

Nomina

Donatus respexit genus, non ordinem declinationum. Nominatiuo hic Magister. Genitiuo huius magistri. Datiuo huic magistro. Accusatiuo hunc magistrum. Vocatiuo o magister. Ablatiuo ab hoc magistro. Et pluraliter. Nominatiuo hi magistri. Genitiuo horum magistrorum. Datiuo his magistris. Accusatiuo hos magistros. Vocatiuo o magistri. Ablatiuo ab his magistris.